
  

 

 
G/AG/N/AUS/134 

4 de marzo de 2020 

(20-1696) Página: 1/5 

Comité de Agricultura Original: inglés 

 

  

NOTIFICACIÓN 

La siguiente comunicación, de fecha 3 de marzo de 2020, se distribuye a petición de la delegación 
de Australia. La notificación, correspondiente al ejercicio financiero 2018, se refiere a las 

medidas adoptadas en el marco de la Decisión sobre medidas relativas a los posibles efectos 
negativos del programa de reforma en los países menos adelantados y en los países en desarrollo 
importadores netos de productos alimenticios (cuadro NF.1). 
 

_______________ 

 
 
 
 
 



G/AG/N/AUS/134 

- 2 - 

  

Cuadro NF.1 

NOTIFICACIÓN DE CONFORMIDAD CON EL PÁRRAFO 2 DEL ARTÍCULO 16 DEL  
ACUERDO: VIGILANCIA DEL SEGUIMIENTO DE LA DECISIÓN SOBRE  

MEDIDAS RELATIVAS A LOS POSIBLES EFECTOS NEGATIVOS  
DEL PROGRAMA DE REFORMA EN LOS PAÍSES MENOS  

ADELANTADOS Y EN LOS PAÍSES EN DESARROLLO  

IMPORTADORES NETOS DE PRODUCTOS  
ALIMENTICIOS: AUSTRALIA 

PERÍODO DE NOTIFICACIÓN: EJERCICIO FINANCIERO COMPRENDIDO  
ENTRE EL 1º DE JULIO DE 2018 Y EL 30 DE JUNIO DE 2019 

______________________________________________________________________________ 
 

1  CANTIDAD DE AYUDA ALIMENTARIA FACILITADA A PAÍSES MENOS ADELANTADOS Y 
PAÍSES EN DESARROLLO IMPORTADORES NETOS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

1.1.  Australia se ha comprometido, en el marco del Convenio sobre Asistencia Alimentaria (CAA), a 
proporcionar un monto mínimo de AUD 80 millones por año civil en concepto de asistencia 
alimentaria. En el ejercicio financiero 2018-2019, Australia proporcionó 66,09 millones de dólares 
australianos en concepto de asistencia alimentaria para los PMA1 y los PDINPA2 como parte de sus 
compromisos en virtud del CAA (véase en el anexo A un desglose por país receptor). Toda la 

financiación se facilitó en forma de ayuda en efectivo a través del Programa Mundial de Alimentos 
(PMA) de las Naciones Unidas. 

2  INDICACIÓN DE LA PROPORCIÓN SUMINISTRADA EN FORMA DE DONACIÓN TOTAL O 

EN CONDICIONES DE FAVOR APROPIADAS 

2.1.  Toda la asistencia alimentaria australiana se suministra en forma de donación total. 

3  ASISTENCIA TÉCNICA Y FINANCIERA PRESTADA EN EL MARCO DEL INCISO III) DEL 
PÁRRAFO 3 DE LA DECISIÓN 

3.1.  El Ministerio de Relaciones Exteriores y Comercio Internacional (DFAT) es la principal entidad 
que se ocupa de llevar a cabo el programa de ayuda de Australia. Este programa comprende los 
trabajos destinados a mejorar la agricultura y el desarrollo rural en los PMA y los PDINPA. Se puede 
consultar información detallada sobre el programa de ayuda de Australia en: https://dfat.gov.au/. 

3.2.  El Centro Australiano de Investigaciones Agrícolas Internacionales (ACIAR) también ayuda a 
los PMA y los PDINPA a través de su Programa Global, administrando programas de investigación 

agrícola en colaboración con instituciones australianas y sus homólogos en los países en desarrollo. 
Se puede consultar información detallada sobre el Programa Global del ACIAR 
en: https://www.aciar.gov.au/. 

3.3.  En 2018-2019, Australia proporcionó 400,5 millones de dólares australianos para programas 
ejecutados en el ámbito de la Decisión (véase el anexo B, columna 4), con inclusión 
de 279,8 millones de dólares australianos destinados a los PMA y los PDINPA (véase el anexo B, 
columna 3). Estos gastos fueron canalizados a través de programas multilaterales, regionales y 

bilaterales; la asistencia humanitaria y de emergencia; las organizaciones 
no gubernamentales (ONG); el ACIAR y otros departamentos del Gobierno. 

 
1 Sobre la base de la lista de países menos adelantados reconocidos por el Consejo Económico y Social 

de las Naciones Unidas. 
2 Véase el documento G/AG/5/Rev.10, de 23 de marzo de 2012. 

https://dfat.gov.au/
https://www.aciar.gov.au/


G/AG/N/AUS/134 

- 3 - 

  

Programas bilaterales y regionales del DFAT 

3.4.  La mayor parte de la ayuda australiana se suministra en el marco de programas bilaterales y 
regionales. Las estrategias bilaterales por países reflejan las prioridades de los Gobiernos 
beneficiarios, así como la capacidad de asistencia de Australia. Se preparan proyectos específicos 
con países copartícipes a fin de proporcionar asistencia técnica y financiera. Australia también presta 
apoyo a varios programas regionales que son a menudo la respuesta más eficaz, en relación con los 

costos, a los problemas de desarrollo en toda la región. 

3.5.  En 2018-2019, la asistencia técnica y financiera bilateral y regional proporcionada a los PMA y 
los PDINPA en el ámbito de la Decisión ascendió a unos 139,8 millones de dólares australianos. 
La asistencia se centró en la productividad y la sostenibilidad de la agricultura, el almacenamiento 
de los productos agrícolas, la ordenación del medio ambiente, el desarrollo de mercados y el 
suministro de infraestructura relativa a la seguridad alimentaria, así como en ayudar a los países a 

adaptarse a los cambios en la estructura del comercio. 

Otros programas 

3.6.  Una parte de las contribuciones básicas de Australia a los bancos multilaterales de desarrollo y 
a otras organizaciones multilaterales competentes se destina a actividades de desarrollo 
relacionadas con la seguridad alimentaria, la productividad agrícola y las infraestructuras. 
Australia presta ayuda para becas de estudiantes de PMA y de PDINPA en las esferas de la 
agricultura, la silvicultura y la pesca. 

3.7.   Varias ONG australianas reciben fondos en el marco de programas de ayuda que repercuten 
directamente en la mejora de la seguridad alimentaria, la productividad agrícola y las 
infraestructuras en los países en desarrollo. 

ACIAR 

3.8.  La misión del ACIAR es establecer sistemas agropecuarios más productivos y sostenibles para 
los países en desarrollo y Australia a través de asociaciones internacionales de investigación agrícola. 
En 2018-2019, el ACIAR destinó 97,6 millones de dólares australianos a programas ejecutados en 

el ámbito de la Decisión, de los cuales 69,2 millones de dólares americanos se dirigieron a programas 
en PMA y PDINPA. Véase en el anexo C un desglose de los gastos administrados por el ACIAR 
en 2018-2019. 

4  OTRA INFORMACIÓN PERTINENTE CON RESPECTO A LAS MEDIDAS ADOPTADAS EN EL 
MARCO DE LA DECISIÓN 

4.1.  Al margen de la ayuda alimentaria de Australia y la asistencia financiera otorgada por el DFAT 

y el ACIAR, en 2018-2019 algunos organismos públicos a nivel federal y estatal ("Otros 
departamentos gubernamentales") patrocinaron intercambios oficiales con países en desarrollo en 

las esferas de la agricultura y la seguridad alimentaria, por un valor total de aproximadamente 
13,7 millones de dólares australianos, de los cuales 0,4 millones de dólares australianos iban 
destinados a PMA y PDINPA. 

 
 



G/AG/N/AUS/134 

4 - 

  

 

ANEXO A 

ASISTENCIA ALIMENTARIA A TRAVÉS DEL PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS  
DE LAS NACIONES UNIDAS PARA PAÍSES MENOS ADELANTADOS Y PAÍSES  

EN DESARROLLO IMPORTADORES NETOS DE PRODUCTOS  
ALIMENTICIOS, EJERCICIO FINANCIERO 2018-2019 

País Valor total (millones 
de AUD) 

Afganistán 11,6 
Angola 0,5 
Bangladesh 23,46 
Bhután 0,12 
Burundi 0,9 
Camboya 0,73 
República Democrática del 
Congo 

3,8 

Djibouti 0,46 
Kenya 0,59 
República Democrática 
Popular Lao 

0,67 

Lesotho 0,5 
Madagascar 3,6 
Myanmar 0,56 
Nepal 1,6 
Pakistán 4 
Sudán del Sur 6,5 
Yemen 6 
Zambia 0,5 
Total 66,09 

Fuente: DFAT. 

ANEXO B 

CORRIENTES DE AYUDA DIRECTA PARA LA SEGURIDAD ALIMENTARIA,  
POR PROGRAMAS, 2018-2019 (MILLONES DE AUD) 

1 2 3 4 
Programa Subprograma A PMA y PDINPA Todos los 

programas: total 

Programas bilaterales y regionales Programas bilaterales 113,6 113,6 
 Programas regionales 26,2 51,9 
Programas mundiales Humanitarios 39,2 47,4 

 
Otros programas 
internacionales 

31,2 76,2 

Programas distintos de los del DFAT ACIAR 69,2 97,6 

 
Otros departamentos 

gubernamentales 
0,4 13,7 

PMA y PDINPA: total  279,8  
Todos los programas: TOTAL   400,4 

Fuente: DFAT. 



G/AG/N/AUS/134 

- 5 - 

  

ANEXO C 

GASTOS DEL ACIAR, 2018-2019 

Gastos administrados por el ACIAR Valor total 
(millones de AUD) 

Asociaciones multilaterales (incluidos los fondos destinados a centros 
internacionales de investigación agrícola como el CGIAR) 

19,20 

Proyectos de investigación bilaterales y programas de coinversiones 70,90 
Pacífico 18,01 
Asia Oriental y Sudoriental 34,74 
Asia Meridional 11,41 
África Oriental y Meridional 6,73 
Creación de capacidad 9,34 
Divulgación 2,86 
Evaluación del impacto 0,36 
Apoyo a los programas 10,55 

TOTAL 113,21 

Fuente: ACIAR 

__________ 


	1  CANTIDAD DE AYUDA ALIMENTARIA FACILITADA A PAÍSES MENOS ADELANTADOS Y PAÍSES EN DESARROLLO IMPORTADORES NETOS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS
	2  INDICACIÓN DE LA PROPORCIÓN SUMINISTRADA EN FORMA DE DONACIÓN TOTAL O EN CONDICIONES DE FAVOR APROPIADAS
	3  ASISTENCIA TÉCNICA Y FINANCIERA PRESTADA EN EL MARCO DEL INCISO III) DEL PÁRRAFO 3 DE LA DECISIÓN
	4  OTRA INFORMACIÓN PERTINENTE CON RESPECTO A LAS MEDIDAS ADOPTADAS EN EL MARCO DE LA DECISIÓN

